












123456



123456



123456

123456

123456



目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................23
[...]
0t/a＞300kg/a，因此本项目需要进行 VOCs 总量二倍替代，VOCs 总量指标为 0.



— 47 —

7600t/a。



— 48 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

根据现场勘察，本项目厂区车间是租用厂房，相关主体建筑已建成，故本

项目不存在施工期的环境影响问题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（一）废水

本项目废水主要是员工生活污水、注塑件冷却用水和纯水制备产生的浓水。

1、生产废水

（1）注塑冷却水

为了减少注塑件降温时间，提高生产效率，采用间接循环冷却水进行冷却，

冷却用水为普通自来水。项目冷却水经散热降温后重复使用，定期排放，建议

三个月换一次冷却水，每年更换 4次，其产生的冷却废水主要含有较高的钙离

子，硬度较高，循环冷却水不添加任何药剂，达标排放至市政污水管网。

本项目设有的一台冷却塔，据建设单位提供的资料，冷却塔每小时最大流

量为 0.2m3/h，项目进出水温差为 30℃。冷却塔的的水量损失包括蒸发损失、风

吹损失和排污损失。由于本项目所用冷却塔流量较少，可以忽略风吹损失量，

项目冷却水循环使用，3个月换一次冷却水，每年更换 4次，一台冷却塔每次排

放量约为 0.4t，则冷却水循环规程排污损失为 1.6t/a。本次评价主要通过冷却塔

的蒸发损失估算冷却水的损失量。根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T

50050-2017），冷却塔补充水量可按下列公式计算：

式中：Qe—蒸发水量，（m3/h）

△t—冷却塔进水与出水温度差，℃；本项目取 30℃；



— 49 —

K—蒸发系数；本项目按环境气温 25℃，系数取 0.00145；

Qr—循环冷却水量，（m³/h）；

根据上式算得本项目一台冷水塔损耗水量约为 0.087m³/h，每天蒸发量为

0.696t（每天工作 8小时，年工作时间 248天），年蒸发量为 172.61t。该损耗水

需要进行补充，故本项目冷却水补充用量为 172.61t/a，算上冷却水循环规程排

污损失为 1.6t/a，得到本项目冷却水年用量为 174.21t/a。

（2）纯水制备产生的浓水

本项目设置纯水设备制备纯水，主要用于水性色浆的生产，纯水用量为 37t

/a，纯水的制备率为 60%，则纯水制备用自来水量为 62t/a，用于产品用水，浓

水产生量为 25t/a，达标排入市政污水管网。

2、生活污水

本项目新增 7人，均不在厂区食宿，参考广东省《用水定额第 3部分：生

活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1服务业用水定额表，国家行政机构-办公楼-

无食堂和浴室职工生活用水量按 10m3/（人•a）计，则项目生活用水来量为 70t/a。

生活污水产污系数按 0.9计算，则生活污水排放量约为 63t/a。

项目生活污水污染物产排浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（公告 2021年第 24 号）相关内容：根据该文件相关内容，广州市为

五区较发达城市，再对照该文件表 6-5五区城镇生活源水污染物产污校核系数相

关内容平均值，得出项目废水污染物产污系数。由于该文件未列出对应排放系

数，故项目生活污水经三级化粪池处理效率参考《市政技术》（中华人民共和

国住房和城乡建设部）2019年第 6期《两种容积比的三格化粪池处理农村生活

污水效率对比研究》文献资料，取三级化粪池对 COD、BOD5、SS、氨氮去除

效率为 50%、60%、90%，15%。



— 50 —

根据以上废水源强分析可知，本项目生活污水污染源源强核算结果及相关参数具体见表 4-1，扩建完成后废水污染源

源强核算结果详见表 4-2。

表 4-1 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间（h/a）

核

算

方

法

废水产生

量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 工艺

效

率
/%

核

算

方

法

废水排放

量/
（m3/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量

（t/a）

办

公

生

活

办公

室

生活

污水

CODcr 产

污

系

数

法

63

300 0.019
三级

化粪

池

50 物

料

衡

算

法

63

150 0.009

1984

BOD5 135 0.009 60 54 0.003

SS 200 0.013 90 20 0.001

NH3-N 25 0.002 15 21.25 0.001
冷

却

冷却

塔

冷却

水
/ / 1.6 / / / / / 1.6 / /

纯

水

制

备

纯水

设备
浓水 / / 25 / / / / / 25 / /

表 4-2 项目扩建完成后废水污染源源强核算结果及相关参数一览表
工

序/
生

产

线

装置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间（h/a）

核

算

方

法

废水产生

量/
（m3/a）

产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（t/a） 工艺

效

率
/%

核

算

方

法

废水排放

量/
（m3/a）

排放浓度/
（mg/L）

排放量

（t/a）

办

公

生

办公

室

生

活

污

CODcr 产

污

系

135

192 0.026 三级

化粪

池

50 物

料

衡

135

96 0.013

1984BOD5 75 0.010 60 30 0.004

SS 85 0.011475 90 8.5 0.001144



— 51 —

活 水 数

法

算

法
NH3-N 8.7 0.001175 15 7.4 0.001003

冷

却

冷却

塔

冷

却

水

/ / 1.6 / / / / / 1.6 / /

纯

水

制

备

纯水

设备

浓

水
/ / 25 / / / / / 25 / /



— 52 —

3、水污染防治措施及可行性分析

（1）水污染防治措施

本项目外排废水有生活污水、冷却水和纯水制备产生的浓水，生活污水经三

级化粪池预处理后通过市政管网排入中新污水处理厂。注塑冷却水和纯水制备产

生的浓水均达标排入市政污水管网。

（2）三级化粪池可行性分析

三级化粪池处理原理：污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大

的固体物及寄生虫卵等物沉淀下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污

水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的

粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉积在下面的粪渣则留在第一格继续发

酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得

到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减少。流入第三格的粪液

一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主要起暂时储存已

基本无害的粪液作用。三级化粪池处理生活污水的技术已经很成熟、运用也很广

泛。

参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三格式化粪池法属

于生活污水污染防治最佳可行单元技术之一；因此，本项目生活污水采用三级化

粪池落实处理，属于污染防治可行技术。

（3）依托污水处理厂可行性分析

增城中新镇污水处理厂是中新镇唯一的城镇污水处理厂，是广州增城 2009年

度十大重点民心工程之一，位于中新镇乌石村牛和路、大田河北岸，占地面积约

91亩，厂址远离饮用水源保护区。纳污范围包括福和商住区、中新镇区、三迳工

业园、大田工业园等区域，配套截污管网总长 17.11km，服务面积约 22.48平方公

里。项目建设总处理规模为 5万吨/天，其中首期污水处理能力为 2万吨/天，2011

年 6月建成并开始运行，二期污水处理能力为 3万吨/天，于 2016年 6月建成开

始运行。处理工艺：“A/A/O微曝氧化沟”+“高效滤池”（一期）/“转盘滤布

滤池”（二期）+“紫外消毒”+“人工湿地”深度过滤。出水排放执行广东省地



— 53 —

方标准《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（DB18918-2002）一级 A标准。

根据广州市增城区水务局官方网站广州市增城区城镇污水处理厂运行情况公

示表（2024年 2月）"（www.zc.gov.cn/gzzcsw/gkmlpt/content/9/9529/post 9529707.

html#3699），中新处理厂处理能力为 5万 t/d，平均处理量为 2.96万 t/d，本项目

废水排放量为 0.36t/d，占中新污水处理厂剩余处理规模（2.04万 t/d）的 0.002%。

因此本项目废水纳入中新污水处理厂进行处理的方案是可行的。

综上所述，本项目废水经以上设施处理后达标排放，对纳污水体水质影响较

小，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效性。

（4）项目废水排放信息表

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

CODcr、
BOD5、

NH3-N、
SS

中

新

污

水

处

理

厂

间断

排放
TW001

三级

化粪

池

厌氧 DW001
☑是

☐否

☑企业总排

☐雨水排放

☐ 清净下水

排放

☐ 温排水排

放

☐ 车间或车

间处理设施

排放

②废水排放口基本信息

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L，
pH值为无

量纲)
DW001 113.634381 23.314218 89.6 中新 间 / 中 CODcr 40



— 54 —

污水

处理

厂

断

排

放

新

污

水

处

理

厂

BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

③废水污染物执行标准表

表 4-5 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定

商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

DW001

CODCr 广东省《水污染

物排放限值》(D
B 44/26-2001)
第二时段三级

标准

500

2 BOD5 300

3 SS 400

4 氨氮 ---

4、监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目排污许可

应实行“简化管理”，新建排污单位应当在启动生产设施或者发生实际排污之前申

请取得排污许可证。根据《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》（HJ

1084-2020）、《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021），

本项目生活污水为单独排放口，无需开展自行监测。

（二）废气

1、源强分析

本项目运营过程中产生的废气主要为非甲烷总烃、苯乙烯、1,3-丁二烯、丙烯

腈、甲苯、乙苯、甲苯二异氰酸酯（TDI）、二苯基甲烷二异氰酸酯（MDI）、异

佛尔酮二异氰酸酯（IPDD）、多亚甲基多苯基异氰酸酯（PAPI）、颗粒物、生产

异味。

（1）非甲烷总烃

①注塑、脱模废气

注塑废气：

本项目 ABS、PA、TPU塑料利用注塑机注塑成型，注塑工序中的加热温度为

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E8%8B%AF%E7%94%B2%E7%83%B7%E4%BA%8C%E5%BC%82%E6%B0%B0%E9%85%B8%E9%85%AF/9888777


— 55 —

180~220℃。ABS 塑料热分解温度为 270℃，PA 塑料热分解温度为 300℃、TPU

塑料热分解温度为 230-235℃，注塑工序中的加热温度未达到原料的分解温度，故

注塑成型过程中无分解废气产生，仅产生少量低分子量烃类有机废气，有机废气

包括非甲烷总烃、苯乙烯、1,3-丁二烯、丙烯腈、甲苯、乙苯、甲苯二异氰酸酯（TDI）、

二苯基甲烷二异氰酸酯（MDI）、异佛尔酮二异氰酸酯（IPDD）、多亚甲基多苯

基异氰酸酯（PAPI）。本项目苯乙烯、1,3-丁二烯、丙烯腈、甲苯、乙苯、甲苯

二异氰酸酯（TDI）、二苯基甲烷二异氰酸酯（MDI）、异佛尔酮二异氰酸酯（IPDD）、

多亚甲基多苯基异氰酸酯（PAPI）的产生量极少，因此只进行定性分析，对非甲

烷总烃进行定量分析。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021 年 6月 11日，

生态环境部印发）“292塑料制品业系数手册”中的塑料零件及其他塑料制品制

造行业系数表的产污系数表，即非甲烷总烃废气的产污系数按 2.7kg/t-产品计，根

据建设单位提供资料，本项目塑料注塑件年产量为 30t，则本项目非甲烷总烃产生

量为 81kg/a，年工作时间为 1984h，产生速率为 0.041kg/h。

脱模废气：

注塑时为便于完成后塑料注塑件与模具的分离，需要使用脱模剂，根据建设

单位提供的脱模剂MSDS（附件 11），项目所用脱模剂主要成分为聚乙烯醇 60%，

乙醇 20%，推进剂（二甲醚）20%。本次评价按最不利因素考虑，有机废气（以

非甲烷总烃为表征）由乙醇以及推进剂（二甲醚）全挥发，则有机废气挥发系数

40%计算。本项目脱模剂使用量为 60kg/a，则非甲烷总烃的产生量为 24kg/a，年

工作时间为 1984h，产生速率为 0.012kg/h。